I. In rubricis Generalibus Breviarii Romani tit. IX, n. 6, post Fe

stum Nativitatis B. M. V. inseri debet Septem Dolorum, Dominica tertia 

Septembris. 

II. In parte hyemali Breviarii Romani in Festo S. Thomae Aqui

natis, die 7 Martii, ubi legitur: « Lectio IX, de Homilia etc. », sub¬ 

stituantur verba: « In Quadragesima, lectio IX, de Homilia et comm. 

Feriae ». 

III. In Rubrica Breviarii et Diurnalis quae invenitur die 16 Se

ptembris in Festo Ss. Cornelii et Cypriani Mm. et quae incipit; « Si 

Festum Ss. Cornelii et Cypriani occurrerit Dominica, etc » et c o n c e 

ditur in 1 Vesp. et Land, tantum, verba I Vesp. et deleantur. 

IV. In Missali Romano, tum in Festo Ss. VII Fundatarum, tum in 

Missa Intret de Communi plurim. Mart. 1 loco , ad Graduale legendum; 

« in generationem et generationem », prouti legitur in textu S. Scripturae, 

Eccl. 44, 14. 

V. In Rituali Romano, Benedictio novae Campanae, quae ad usum 

Ecclesiae, sive Sacelli, inserviat, adprobata per Decretum S. R. G. 22 

Ianuarii 1908, ponatur inter benedictiones reservatas in appendice, ante 

benedictionem simplicem novae Campanae, quae tamen ad usum Eccle

siae non inservit, nuper reformatam. 

VI. Item in Rituali Romano, Benedictio Officinae Librariae et Ma¬ 

chinae Typographicae nuper adprobata Decreto 12 Maii 1909, inseratur 

inter benedictiones non reservatas, in appendice, ante benedictionem Do

mus Scholaris noviter erectae. 

DECRETUM. 

Sanctissimus Dominus Noster Pius Papa X, referente infrascripto 

Cardinali Sacrorum Rituum Congregationi Praefecto, suprascriptas varia¬ 

tiones Breviario, Missali ac Rituali Romano respective inserendas decre¬ 

vit. Die 9 Martii 1910. 

Fr. S. CARD. MARTINELLI, S. B. G. Praefectus. 

h. © S. 
Ph. Can. di Fava, Substitutus. 
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SACRA ROMANA ROTA 

MEDIOLANEN. (Milano). 

NULLITATIS MATRIMONII - BALZAN-ADAMI. 

Pio PP. X feliciter regnante Pontificatus Dominationis Suae anno 

septimo, die 15 Februarii 1910, RR. PP. DD. Ioannes Prior, Ponens, Aloisio 

Sincero et Iosephus Mori, Auditoribus de turno, in causa mediolanen. -Ma¬ 

trimonii, inter Eugenium P. Balzan, repraesentatum per procuratorem An

gelum D'Alessandri, Advocatum, et Italam Adami, interveniente et disce

ptante in causa Vinculi Defensore ex officio, sequentem definitivam tuterunt 

sententiam. 

Eugenius F. Balzan, die 20 Aprilis anni 1874, in dioecesi Adriensi 

natus, anno 1889, dum quindecim erat annorum, a parentibus Veronam 

studiorum causa apud amitam missus est. Fere post annum a suo 

adventu in hanc urbem, amore captus est erga Italam Adami, puellam 

septemdecim annorum, apud genitores in parochia S. Georgii in Braida 

eiusdem urbis commorantem, quam frequenter ille videbat in quadam 

herbaria taberna, herbarii mercatoris adiutricem. Brevi sibi mutuo ma

trimonium promiserunt: Eugenii vero pater noluit assentiri nuptiis. 

Cum filius aetate minor esset et deficeret consensus paternus, matri

monium civile celebrari non poterat. Matrimonii etiam religiosi licitae 

celebrationi obstabat lex dioecesana, quae prohibebat nuptias coram 

ecclesia iniri, nisi praemissus fuerit contractus civilis. 

Eugenio, igitur, petenti vinculo tantum sacramentali cum puella 

coniugi, absolute renuerunt parochus S. Georgii in Braida, sacerdos Caie¬ 

tanus Masotti, proprius nempe sponsae parochus, et Curia Veronensis. 

Hisce repulsis minime fractus, Eugenius ad fratrem suum Paulum recur¬ 

sum habuit, qui in simili rerum conditione positas, coram parocho 

Omnium Sanctorum Patavii expedite nupserat. Rem agebat Paulus cum 

parocho ecclesiae Omnium Sanctorum, qui paratum se exhibuit ad 

nuptias celebrandas, dummodo sibi afferretur delegatio parochi sponsae. 

Insistente Paulo apud parochum Masotti, iste concessit Eugenio quaedam 

documenta matrimonialia, attestationes videlicet baptismi sponsae, et 

status liberi utriusque contrahentis, simulque epistolam ad parochum 

Mortesina, sub die 31 Decembris 1891 quae sic sonat: « Il sottoscritto si pre-
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già spedirle i documenti relativi al matrimonio Balzan Eugenio Fran¬ 

cesco di Lorenzo con Adami Itala di Francesco, ed in pari tempo, 

declinando ogni responsabilità, dichiara che da parte sua nulla osta a 

che ella o altri assista al matrimonio suddetto ». Hisce documentis 

munitae, summo mane die 2 Ianuarii 1892, partes Patavium petiere, et 

in ecclesia Omnium Sanctorum coram parocho Mortesina, qui dispen

sationem a bannorum proclamatione iam obtinuerat, et a proprio sponsae 

parocho se delegatum esse ad matrimonio assistendum bona fide reputavit, 

nuptias iuxta formam Tridentinam inierunt. At infelicem exitum habuit 

matrimonium, et vitae consuetudo brevi abrupta est. Pluribus interiectis 

annis, Eugenius Mediolanensi Curiae supplicem misit libellum, petens ut 

suum matrimonium cum Itala Adami nullum declararetur ex capite 

clandestinitatis, propter defectum parochi proprii. Haec Curia, obtenta 

ab Episcopo Patavino delegatione, processum instruxit ac sententiam 

edidit die 17 Martii 1909, qua nullum declaratum fuit matrimonium ob 

rationem supradictam. Ab hac sententia Defensor Vinculi Mediolenensis 

iuxta Constitutionem Benedictinam « Dei miseratione » ad H. S. Ordinem 

appellavit, et de appellationis instantia hodie cognoscendum est sub 

dubii formula: An constet de matrimonii nullitate in casu? 

Quaedam imprimis praestat notare ut ab initio caput emineat totius 

quaestionis dirimendae. Causa vertitur tota in quaestione utrum Archi

presbyter Masotti, proprius sponsae parochus, matrimonio assistendi 

licentiam dederit parocho ecclesiae Omnium Sanctorum Patavii, D. Vin

centio Mortesina? 

Et huius quaestionis solutio querenda est in interpretatione facti 

transmissionis documentorum matrimonium respicientium a proprio paro

cho ad parochum Mortesina, qui matrimonio adstitit, et epistolae quam 

supra retulimus, iisdem documentis adnexae. His enim solis enixus, 

parochus patavinus putavit se licentiam matrimonio assistendi rece

pisse, neque alia aliata sunt argumenta ad delegationem probandam. 

Rev. Vincentius Mortesina sub iuramento deponit: « Il parroco che 

aveva diritto al matrimonio mi mandò tutto: dunque intendeva tra¬ 

smettere a me il diritto. - Per me il fatto era una delegazione impli¬ 

cita - il fatto era più forte delle parole ». Et eadem delegatio, iuxta 

eumdem, patet ex epistola parochi Masotti, quam simul cum praefatis 

documentis ipsi misit, cuius textus erat: « Il sottoscritto si pregia ecc. », 

prout supra in facti specie refertur: « Io l ' ho intesa, deponit parochus 

« Mortesina, come una delegazione e per questo non delegai nessun 

« altro sacerdote ». 

Archipresbyter Masotti in depositione sua iurata negat prorsus sibi 
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unquam fuisse mentem dandi licentiam matrimonio assistendi, et hoc 

ipsum, iuxta testem sacerdotem Brentegani, asseruit ante exortum 

dubium de validitate matrimonii, quando ex natis dissidiis coniuges 

ab invicem separati vivebant. 

Cum parochus proprius neget se licentiam concessisse, onus pro

bandi delegationem habitam incumbit parocho Mortesina et contrahen¬ 

tibus, iuxta ea quae habet Sanchez, De Matr. disp. 37, n. 5: « Quando 

autem contracto matrimonio aliquis opponit sacerdotem qui interfuit, 

caruisse licentia, ipsi incumbere onus probandi testatur Cephalus, con

sta. 47, n. 2, vol. 1, quod maxima difficultate non caret: videtur enim 

fundata opponentis intentio in decreto Tridentino Sess. 24, c. 1, de Ma¬ 

trim. petentis licentiam: et cum illa sit quid facti, non praesumitur: 

quare potius videtur onus probandi transferri in ipsos contrahentes, 

vel sacerdotem qui interfuit. Sed placet concordia Mascardi, conclus. 984, 

ubi alia ad hoc affert; et n. 3 resolvit, si contra licentiam opponatur a 

tertio, ipsi incumbere probare; si vero a proprio parocho, transferri 

onus probandi in alienum sacerdotum et ipsos contrahentes ». 

Ad ius quod spectat, recolendum imprimis celebre Tridentinum De

cretum « Tametsi », de Ref. Matr., Sess. XXIV, cap. 1: « Qui aliter quam 

praesenti parocho vel alio sacerdote, de ipsius parochi seu Ordinarii 

licentia, et duobus vel tribus testibus matrimonium contrahere attenta¬ 

bunt, eos sancta Synodus ad sic contrahendum omnino inhabiles reddit: 

et huiusmodi contractus irritos et nullos esse decernit, prout eos prae

senti decreto irritos facit et annullai ». 

Ut alius sacerdos, praeter proprium, unius alteriusve contrahentis 

parochum, matrimonii constituatur testis qualificatus, debet praecedere 

actus positivus voluntatis externe expressus proprii parochi sive Ordi

narii proprii, quo ipsi conceditur assistendi licentia, de qua loquitur 

decretum. Ideo licentia praesumpta seu interpretativa, quae revera non 

existit, sed solummodo data quadam hypothesi existeret, non sufficit ad 

testem matrimonii auctorizabilem constituendum. Ad rem Sanchez, de 

Matr. lib. 3, disp. 35, n. 24: « quando enim licentia et iurisdictio est ne

cessaria ad substantiam et valorem rei, ut in poenitentia et matrimonio, 

non satis est ratihabitio de futuro. Quia (ut probavi 18) licentia debet prae

cedere, et in ratihabitione de futuro, non praecedit licentia et consensus, 

sed tantum est probabilis praesumptio consensus postea praestandi ». 

At per licentiam tacitam, quatenus a praesumpta vel interpretativa 

distinguitur, sufficienter exprimi potest voluntas positiva proprii paro

chi vel Ordinarii alium delegandi sacerdotem ad munus implendum 

testis auctorizabilis. Cf. Sanchez, l. c. n. 20; Bened. XIV. Inst. Eccles. 33, 
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n. 12. Cum ceteroquin nullibi in iure restringatur haec facultas gene

ralis delegandi ad solam expressam, dicendum est delegationem haberi, 

ubi facta « matrimonium praecedentia et vere concludentia » (Wernz, de 

Matr. p. 289) ostendunt hanc fuisse mentem illi cui de iure competit 

delegare. Fagnanus, in cap. 2, de Cland. desp. n. 31 et seqq., nonnullas 

affert declarationes S. C. C. quae contrariae videntur, quarum una est 

sequens: « An ut sacerdos, qui non est proprius contrahentium paro

chus, eos matrimonio coniungere possit , sufficiat tacita licentia quae 

resultat ex tolerantiae S. C. censuit non sufficere, sed requiri vel com

missionem generalem administrandi omnia sacramenta, vel, si haec non 

adsit, specialem et expressam licentiam ». Ad rem vero notat Cl. P. Wernz, 

l. c. (222). « Si controvertitur num tacita licentia sufficiat, non raro potius 

de nomine quam de re fit disputatio: etenim delegatio tacita quae quoad 

rem est mere interpretativa vel praesumpta, certo non est valida. Cfr. 

S. C. C. in c. Paris, 14 Dec. 1889, in Act. S. Sed. vol. 22, n. 477 et seqq 

responsio vero S. C. C. in c. 22 Iun. 1581, quae videtur reprobare taci

tami licentiam, potius videtur intelligenda de licentia sensu lato tacita, 

i. e. praesumpta ». 

Facta « vere concludentia » dici debent solum quando manifeste 

ex illis colligi potest delegationem intendi, seu si aliam explicationem 

probabilem facta non admittunt. 

In re facti ad trutinam prius revocanda est epistola supra relata 

parochi Masotti. Huius verba - « In pari tempo declinando ogni respon¬ 

sabilità, dichiara che da parte sua nulla osta a che Ella o altri assista 

al matrimonio suddetto » - formulam negativam (nulla osta) conti

nenti et designationem vagam personae quae matrimonio assistere possit 

(Ella o altri assista), quae, licet ex sese dubii valoris sint, tamen suffi

cere possent ad legitimum assistentiae titulum conferendum, si contextus 

et circumstantiae concomitantes scribenti fuisse animum delegandi sua¬ 

derent: at in immediato contextu occurrunt alia verba: « declinando 

« ogni responsabilità », quae omnem vim ipsorum delegationem signifi¬ 

candi, maxime si attendantur facta praecedentia, plane elidunt. Ut notat 

Barbosa, Axiom. 222, n. 48: « Verba praecedentia declarant sequentia, 

et e converso, 1. utrum, ff. de petit, haered. 1. qui filiabus, in princ. etc. 

Imo quod verba praecedentia magis declarant sequentia quam e con

verso, dicunt Cephal. cons. 156, n. 10 et seqq., et cons. 351, n. 38 Paris., 

cons. 23, n. 118, lib. 1 ». Si de facto delegaverit parochus, actus delega

tionis, sive bene sive male factus, sibi necessario imputatur. Qui licentiam 

concedit ad actum quemdam determinatum, abiicere a se nequit respon¬ 

sabilitatem tali concessioni intrinsece inhaerentem, atque ab eadem inse-
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parabilem. Parochus Masotti, itaque, clare exprimens se nihil respon¬ 

sabilitatis in negotio sibi assumere, hoc ipso exprimit se nolle licentiam 

matrimonio assistendi concedere. Aliis verbis, clausula, qua reiicit respon¬ 

sabilitatem, lumen affert propositioni dubiae quae sequitur: « nulla osta 

« a che Ella o altri assista », et determinai sensum eiusdem negativum, 

quem verba ipsa naturaliter praeseferunt, ita ut aequivaleat attestationi 

ex parte scribentis se nolle obstacula ponere quominus parochus Mor¬ 

tesina vel alius quicumque sacerdos matrimonio assistat. Nam potuit 

parochus Masotti non solum negative se habere respectu matrimonii 

celebrandi, denegando assistendi licentiam, verum etiam se positive 

contrarium prodere, rationes nempe urgendo apud Curiam Patavinam 

vel Sponsi parochum, quibus matrimonium non expedire ostenderetur: 

- disparitatem videlicet conditionis sponsorum, iuvenis aetatem minorem, 

dissensum paternum, impossibilitatem contractum civilem faciendi -

indicia haec omnia haud obscura funestae cuiusdam sequelae. 

Circumstantiae antecedentes eamdem epistolae interpretationem 

confirmant. 1. ° Lex dioecesana Veronensis prohibebat quominus matri

monium religiosum contraheretur quin fieret contractus civilis. 

2. ° Huic legi obsequens, parochus sponsae renuit matrimonio assi

stere, uti omnes testes deponunt; i. e. sponsus et sponsa, pater et mater 

sponsae, ipse parochus Masotti, et alii quidem ex auditu. Imo pater 

sponsae, qui matrimonio validitati favet, testatur parochum Masotti non 

semel, sed pluries et spontanee se matrimonio contrarium exhibuisse: 

« fu il parroco che più volte venne in casa mia a dirmi che il matrimonio 

« non poteva celebrarlo, perchè lo sposo era troppo giovane ». 

3. ° Deponit sponsus fratri eius Paulo, qui omnia ad matrimonium 

Patavii celebrandum paranda curabat, parochum Masotti absolute renuisse 

delegationem petitam concedere: « Si rifiutò di fare la delegazione, di¬ 

cendo che tutto al più avrebbe potuto dichiarare che a lui non risul¬ 

tava vi fossero ostacoli ed impedimenti nei precedenti miei e dell'Adami 

in ordine al matrimonio ». At excludendum censuere PP. hoc testimo

nium, quia testis unici est in propria causa, et quidem ex auditu. Nihi

lominus constare adverterunt parochum Masotti nullas habuisse partes 

in negotio quo de matrimonio Patavii celebrando agebatur. 

4. ° Curia ipsa Veronensis, quod probe notandum est, licentiam ad 

matrimonium ineundum denegavit, ut etiam pater et mater mulieris 

testantur. Et declarat Vicarius Generalis Veronensis, qui tempore quo 

nuptiae fuerunt initae eodem munere iam fungebatur: « Chi scrive 

« rammenta assai bene di aver negato l 'assenso alla celebrazione del 

« matrimonio, per la ragione che mancando allo sposo Y età prescritta, 
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« non avrebbe potuto, se non dopo molto tempo, mettersi in regola colla 

« parte civile Certo l 'Arciprete Masotti, avuto questo negativo, non 

« avrebbe dovuto delegare ad altri la celebrazione del matrimonio ». 

Temere nimis egisset parochus, si, posthabita Curiae repugnantia, ausus 

fuisset delegationem concedere, praesertim in casu, ubi coniuges, in 

urbe episcopali degentes, omnibus essent in exemplum, quo facili modo 

eludi possent et lex dioecesana, et Curiae ipsius oppositio. 

Hae omnes circumstantiae, praecipue si cumulatim sumantur, gra

vem omnino praesumptionem facto delegationis contrariam constituunt. 

Insuper magno pretio aestimandum esse putarunt PP. testimo

nium parochi Masotti. Probe agnoscunt quidem depositionem eius etiam 

iuratam, se nunquam habuisse intentionem delegandi, nullum effectum 

habere posse, si aliunde constaret sufficienter expressam fuisse ipsius 

voluntatem delegationem, de qua in themate, concedendi, siquidem de 

re agitur quae ad forum externum pertinet, ubi « nihil est nisi quod 

apparet ». Cum vero nullum interesse in causa habeat, et facta propria 

explicet, etiamsi testis unicus sit relate ad aliqua quae deponit, magnae 

auctoritatis in re habendus est. 

Ipse sacerdos Brentegani, qui parum benignum erga eum se pro¬ 

dit, fatetur: « N o n crederei però che ora fosse capace di tradire la 

« verità e di lasciarsi corrompere ». Notat enim De Luca, De Iudic. disp. 32, 

n. 59: « Regula est, quod singularis testis probationem non concludit 

ex vulgari assumpto, quod dictum unius dictum nullius: et tamen in 

aliquibus casibus, etiam unicus testis sufficiens reputari solet, ad pro

bationem plenam, sive ad pius quam semi-plenam, adeo ut aliquod 

fomentum adminiculorum idem suppleat: puta, quia agatur de teste 

multum qualificato, sive de mediante deponente de facto proprio, nul

lum penitus habente in negotio interesse bursale, vel existimationis, aut 

affectionis: aut quod non agatur de probatione ex integro, sed de 

declaratione vel interpretatione rei ambiguae, in ultimis praesertim 

voluntatibus, et etiam quandoque in actibus inter vivos ». Parochus 

Masotti deponit: « Asserisco assolutamente che certamente io non ebbi 

« intenzione di delegare ». Idem, iuxta testem Brentegani, asseruit ante 

exortum dubium de matrimonii validitate, quando ex natis dissidiis 

coniuges seorsum vivebant. Sensum epistolae, quam scripsit parocho 

Mortesina, explicat: « Il senso di tutto era questo: Faccia lei da parte 

« sua quello che crede di poter fare, uscendo io da ogni responsabilità, 

« e nulla pretendendo delle mie competenze ». Pater sponsae non con¬ 

tradicit, imo potius confirmat, quando testatur eum promisisse « suo 

« appoggio », et epistolam dicit fuisse « una semplice raccomandazione ». 
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Sed nec ulla eidem parocho Masotti videbatur necessitas huiusmodi 

delegationem concedendi, ut matrimonium Patavii valide et licite con

trahi posset. Nam optime scivit ibi fuisse parochum proprium sponsi. 

Imo declarat: « g l i sposi mi dissero che andavano a contrarre il ma¬ 

trimonio innanzi al parroco dello sposo, e ritenni che quel parroco 

poteva legittimamente assistere al matrimonio del Balzan, allora 

giovanetto di 18 anni ». Ideo omnia Veronae ordinate peracta autu¬ 

mans, sponsos Balzan-Adami post reditum ex itinere legitime coniun

ctos reputavit, ut ipse et alii testantur, et filiam ex matrimonio procrea

tane in libro baptizatorum tanquam ex legitimis nuptiis natam inscribi 

fecit. 

Refert mulieris mater illum filiae post nuptias semel obiter dixisse: 

« Ho scritto io una carta che ti sposino »: quae verba, si quidem tanta 

fides huic testi adhiberi liceat, aliud significari nequeunt nisi epistolam 

quae iam satis superque explicata est. 

Ex documentorum transmissione non magis probatur intentio dele¬ 

gandi, quamvis generaliter refert Aichner, Comp. Iur. Eccles. p. 675: 

« Licentia tacita est quae ex actibus concludentibus manifeste colligi

tur, e. g. si parochus omnia documenta necessaria transmittat ad alium 

parochum, non tamen adiecta delegatione copulandi, ex tali agendi 

ratione intentio delegandi indubitanter apparet». In casu enim nostro 

concreto patet hoc factum transmissionis documentorum maiorem signi

ficationem non habuisse quam verba epistolae, quae documentis adne¬ 

ctebatur, et rationem istius facti ex illis verbis simulque ex circum¬ 

stantiis, de quibus supra, esse desumendam. Praeterea, manente impos

sibilitate matrimonium Veronae vel in dioecesi Veronensi celebrandi, ius 

habebant partes experiendi num alibi laetior spes ipsis affulgeret desi-

deratum finem obtinendi. Quin huic negotio se immiscuerit parochus 

Masotti, uti dictum est, partibus tamen poscentibus documenta ad ma

trimonium necessaria recusare non poterat. 

Licentiam matrimonio assistendi, igitur, ex proprio sponsae paro¬ 

cho non habuit parochus Mortesina, sive expressam, sive tacitam, seu 

quae ex factis praecedentibus et vere concludentibus manifeste colli

gitur. 

Quibus omnibus mature perpensis: 

Christi nomine invocato, solumque Deum prae oculis habentes, 

Nos, infrascripti Auditores, pro tribunali sedentes, ad propositum dubium 

dicimus, pronunciamus, atque definitive sententiamus: constare de nullitate 

matrimonii in casu, salva tamen legitimitate filiae ex matrimonio natae, 

statuentes praeterea expensas esse solvendas ab Eugenio Balzan. 
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SECRETARIA STATUS 

D O C U M E N T A 

* AMERICAM LATINAM ET INSULAS PHILIPPINAS RESPIC1ENTIA. 

L 

EPISTOLA AD ARCHIEPISCOPOS, EPISCOPOS ALIOSQUE LOCORUM ORDINARIOS 

IN AMERICA LATINA ET INSULIS PHILIPPINA. 

Illme ac Rme Domine, 

Sanctissimus Dominus Noster Americae Latinae et Philippinis Insu

lis, per Rescriptum die l a Ianuarii huius anni datum, quod typis im¬ 

pressum praesentibus litteris apponitur, amplissimum Indultum super 

ieiunio et abstinentia, ad decem annos valiturum, concedere digna

tus est. 

Ut Amplitudini Tuae videre est, gratiae, quas per Indultum hoc 

generale in re ieiunii et abstinentiae Sanctitas Sua universis praefata¬ 

rum regionum Dioecesibus est elargita, tanti sunt momenti eamque prae

seferunt benignitatem in conscientiis fidelium expediendis a conditioni

bus praescriptisque onerosis Indulti anni 1899, ut superare sane di eas 

quantum elapsis temporibus hac de re concessum fuerit, ipsis in locis 

ubi Bulla Cruciatae, quae dicitur, vigebat. Cum autem haec Bulla et 

Indulta sive Summaria quadrages imae aliave id genus Rescripta, quae 

dari una cum memorata Bulla consueverunt, iamdiu in pluribus Ame-

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tribu¬ 

nalium, ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc sententiam, et 

adversus reluctantes procedant ad normam sacrorum canonum, et prae

sertim cap. 3, Sess. XXV, de Ref. Concilii Tridentini, iis adhibitis exse

cutivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et opportuna pro 

rerum adiunctis exstitura sint. 

Romae, die 23 Februarii 1910. 

Ioannes Prior, Ponens. 

L. J$i S. Aloisius Sincero 

Ioseph Mori. 

Sac. Tancredes Tani, Notarius. 
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ri eae Latinae regionibus vim amplius non obtinerent, atque, ubi vige¬ 

bant, eleemosynae quae hoc titulo solvendae erant, potius ex hodie 

remisso passim fidei Christianae fervore quam ex vero Ecclesiae legum 

contemptu, a paucioribus, pro fidelium numero, in dies praestarentur; 

idem Pontifex sapientissime desiderans ne id, quod initio ad animarum 

pacem et bonum constitutum fuerat, vergeret, humanae infirmitatis causa, 

in novam peccati occasionem atque in multorum aeternae salutis discri

men, statuit decrevitque ut desinat pro America Latina universa ac pro 

Philippinis Insulis eiusdem Bullae Cruciatae, itemque quadragesimalium 

Indultorum sive Summariorum, de quibus supra, usus et obligatio; quo 

fiet ut, in locis ubi hucusque illa privilegia vigebant, qui ea impetrave¬ 

rint non amplius renovare teneantur, qui vero ipsa non obtinuerint 

nihil est cur expostulent. 

Quod vero spectat ad ceteras facultates et gratias, quae ordinario 

more per Bullam eamdem" hactenus tribuebantur, si ratio et vis prospi¬ 

ciatur facultatum Apostolicarum, quibus earum regionum Episcopi ditari 

solent, necnon summa S. Sedis benignitas "in elargiendis, tum generali 

tum peculiari forma, Indulgentiis plenariis vel partialibus, compertum 

quidem erit nunc harum omnium, partem abunde compensari, partem 

alio de capite, sed pari profusione concedi; quare ex hac Bullae Cruciatae 

cessatione, regionum earum fideles nil prorsus detrimenti neque spiri

tualium Ecclesiae beneficiorum imminutionem esse passuros iam prae¬ 

videre fas est. Nam: 

1. ° Spirituali indulgentiarum lucro per relatam Bullam concessarum, 

tam vivis quam defunctis, satis superque per tot pietatis opera vel pre

ces, quae nunc exstant, ab Ecclesia indulgentiis locupletatas, facile sup¬ 

pleri potest. 

2. ° Facultatibus, quae pro interdicti tempore tribuebantur, vix 

unquam, in hodierna Ecclesiae praxi, opus esse videtur; quod, si casus 

huiusmodi forte contingat, ita, ad agendi rationem quod attinet, interdicti 

applicatio mitigata evadet, ut vetera Indulta expetendi necessitas fere 

non habeatur. 

3. ° Votorum ac iuramentorum commutationibus aliunde aditus plane 

patet, propter Apostolicas facultates, quae, ad tempus non ita breve, a 

S. Sede Episcopis communicantur atque propter tot tantaque privilegia 

ac particularia indulta, quibus plurimi ex utroque clero confessarii gau

dere solent. ' 

4. ° Eaedem facultates satis consulere videntur etiam casibus cano¬ 

nicarum inhabilitatum, aeque ac difficultatibus, quae oriri solent ex 

poenis incursis a Beneficiariis in acquisitione et usu sui beneficii. 
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5. ° Idem dicendum de absolutione a censuris, de dispensatione 

super canonicis irregularitatibus et matrimonialibus impedimentis qui

busdam, atque de celebrandi licentia per horam ante lucem et per horam 

post meridiem; quibus omnibus a S. Sede optime provisum est per 

facultates quam amplissime earum regionum Episcopi collatas, quae 

longe excedunt quotquot Bulla Cruciatae continebantur. 

Hisce compositum litteris, item Rescriptum Amplitudo tua repe¬ 

riet, quo facultates quaedam, Dioecesibus Americae Latinae anno 1900 

a Leone PP. XIII f. r. ad decennium tum per Rescriptum a S. Con

gregatione Negotiis Ecclesiasticis Extraordinariis praeposita datum die 

la Ianuarii sub nn. 1, 2, 3, 4, 6, 7 et 8, tum per Rescriptum S. Congre

gationis Concilii diei 4 a e Maii concessas, ad aliud decennium confirmantur, 

et ad Insulas Philippinas item ad decennium extenduntur. 

Haec omnia patefacere atque consideranda Tibi proponere tenebar; 

iamque superest ut Tibi sensus exprimam plenissimae existimationis 

meae ex animo. 

Amplitudinis Tuae 

Romae, die l a Martii 1910. Addictissimus 

R. CARD. MERRY DEL V A L . 

IL 

INDULTUM CIRCA ABSTINENTIAM ET IEIUNIUM 

PRO AMERICA LATINA ET INSULIS PHILIPPINIS. 

Ex Audientia SSmi 

die la Ianuarii 1910. 

Archiepiscopi et Episcopi Americae Latinae, in Urbe, anno MDCCCXCIX, 

in plenarium Concilium congregati, Leoni PP. XIII f. r. exposuerunt 

maximam difficultatem in qua, ob speciales regionum conditiones, ver¬ 

santur fideles suarum dioecesium servandi ecclesiasticas leges de ieiunio 

et abstinentia non obstantibus amplissimis indultis a S. Sede iam con

cessis. Supplices proinde dederunt preces ut Sanctitas Sua ampliorem 

et generalem pro America Latina dispensationem concedere dignaretur. 

Porro idem Pontifex, re mature perpensa atque praehabito voto 

nonnullorum S. R. E. Cardinalium, attentis gravissimis causis allatis, 

referente me infrascripto Cardinali a Secretis Status, volens animarum 

necessitatibus atque anxietatibus occurrere, servata ecclesiastica lege 

ieiunii et abstinentiae ac salvis permanentibus excusationibus ab eadem 

lege iure communi, iuxta regulas probatorum auctorum, admissis, am-
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plius indultum et generale concessit, quibusdam conditionibus circum¬ 

scriptum. 

Cum autem causae illae gravissimae non solum perdurent, sed 

mitigationem in ipsis conditionibus praefatis suadeant, Sanctissimus Do

minus Noster Pius Divina Providentia Papa X, ne ex petitione singulis 

fidelibus vel familiarum capitibus usque adhuc imposita, vel ex taxis 

eleemosynarum ex capite Bullae Cruciatae vel aliunde alicubi praescriptis, » 

spirituale damnum patiantur illi praesertim qui forsan non ex vero legis 

despectu, sed potius ex fragilitate et humana infirmitate, conditionibus 

et praescriptis onerosis non satisfaciant et tamen indebite indulto gau

dere praesumant, ut experientia compertum est; novum indultum de 

speciale benignitate concedendum duxit ad decennium, et concessit, sin

gulis annis ab omnibus et singulis Americae Latinae et Insularum Philip¬ 

pinarum Ordinariis, facta mentione apostolicae delegationis, simpliciter 

et ad litteram prout iacet promulgandum, cuius vir tute: 

I. Lex ieiunii sine abstinentia a carnibus servetur feriis VI adven

tus et feriis IV quadragesimae. 

II. Lex ieiunii et abstinentiae a carnibus servetur feria IV cinerum, 

feriis VI quadragesimae et feria V maioris hebdomadae. 

Sed diebus ieiunii semper licebit omnibus, etiam regularibus, quam

vis specialem dispensationem non petierint, in collatione serotina, uti 

ovis ac lacticiniis. In refectiuncula autem matutina permittuntur lacti¬ 

cinia, salva lege parvitatis et exclusis ovis. 

III. Abstinentia a carnibus sine ieiunio servetur in quatuor pervi¬ 

giliis festorum Nativitatis D. N. I. C, Pentecostes, Assumptionis in coe

lum B. M. V. et Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli. 

Circa usum huius indulti, Sanctissimus haec quae sequuntur sta

tuire dignatus est: 

1. ° Firma remanent privilegia in Const. Leonis XIII Trans Ocea¬ 

num, die 18 a Aprilis 1897 Americae Latinae concessa, et per aliud Indul

tum, hac ipsa die datum, ad Insulas Philippinas extensa. 

2. ° Omnia alia indulta circa ieiunium et abstinentiam, etiam sub 

titulo Bullae Cruciatae et Summariorum, quae eidem Bullae adnecte¬ 

bantur, hucusque in usu, quamvis Apostolicis Litteris confirmata, penitus 

et totaliter in universa America Latina et in Insulis Philippinis abrogata 

declarantur. 

3. ° Nulla omnino taxa pecuniaria nullaque eleemosyna quocumque 

titulo deinceps imponi poterit pro usu indulti: nec petitio eiusdem in

dulti a singulis fidelibus vel familiarum capitibus facienda amplius 

requiritur. 
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4* Quamvis ex capite dispensationis circa ieiunia et abstinentiam 

vel ex titulo indultorum Bullae Cruciatae et Summariorum, quae huic 

adnectebantur, nulla taxa nullaque eleemosyna imponi possit, tamen 

Sanctitas Sua hortatur fideles qui id possint, ut, per spontaneas elee

mosynas, sumptibus cultus divini, christianae institutionis iuventutis, 

beneficentiae et missionum concurrere non omittant: ad quod, singulis 

annis, in quatuor diebus festis de praecepto, uniformi ratione in unaqua

que Provincia Ecclesiastica seu regione Americae Latinae et Insularum 

Philippinarum a respectivis Ordinariis praescribenda, in omnibus paro

chialibus ecclesiis et in omnibus ecclesiis et sacellis iurisdictioni Episco

porum subiectis fiant collectae eleemosynarum extraordinariae (omnino 

tamen voluntariae seu non praeceptivae) ad hunc finem destinatae, et 

respectivo Ordinario tradendae; cuius prudentiae et conscientiae earum

dem eleemosynarum distributio committitur. Et omnes fideles speciali 

diligentia curent, non tamen sub praecepto, hanc S. Sedis benignam 

indulgentiam piis precibus, praesertim per Rosarii Marialis recitationem, 

compensare. 

5. ° Religiosi utriusque sexus, speciali voto non obstricti, quamvis 

sint ex Ordinis Minorum Familiis, de consensu suorum Superiorum 

uti possunt praesenti indulto, etiam quoad abstinentias et ieiunia in 

propria regula sive statutis praescripta. Hortandi tamen sunt Superiores 

Regulares, praesertim Provinciales et quasi Provinciales, ut pro viribus 

abstinere curent ab usu huiusmodi indulti intra claustra; subditi vero 

stent iudicio suorum Superiorum. 

Contrariis quibuscumque, etiam specialissima mentione dignis, non 

obstantibus. 

Datum Romae, die, mense et anno praedictis. 

R. CARD. MERRY DEL V A L 

a Secretis Status. 

III. 

FACULTATES DECENNALES EPISCOPIS AMERICAE LATINAE 

ET INSULARUM PHILIPPINARUM CONCESSAE. 

Ex Audientia SSmi 

die la Ianuarii 1910. 

SSmus D. N. Pius Div. Prov. Papa X, referente me infrascripto Car

dinali a Secretis Status, quaedam privilegia Americae Latinae anno 1900 

a Leone PP. XIII f. r. ad decennium concessa, ad aliud decennium 

ACTA, vol. II, n. 5. - 31-3-910. 15 
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confirmare dignatus est, et ad Insulas Philippinas item ad decennium 

extendere, videlicet: 

I. Ut quoties Fidei Professio fieri debeat coram Episcopo, et adsit 

gravis necessitas, emitti valeat etiam coram delegato ipsius Episcopi. 

II. Ut ubi necessarium sit ob paucitatem sacerdotum, audito Capi

tulo, et ubi Capitulum non adsit, habito voto Consultorum dioecesa¬ 

norum, Episcopi ad Synodum dioecesanam singulis vicibus aut dimidiam 

partem Parochorum vel Rectorum, aut illos vocare possint, quos oppor

tunius vocandos in Domino iudicaverint. 

III. Ut in Missis vivorum quae celebrantur cum cantu, in duplicibus 

primae et secundae classis, in dominicis aliisque diebus sollemnibus, et 

quoties SS. Eucharistiae Sacramentum publicae fidelium venerationi patet 

expositum, quamvis haberi non possint ministri sacri, liceat thurifica¬ 

tiones peragere. 

IV. Ut « Memoriale Rituum » a Benedicto XIII editum pro parochiis 

ruralibus adhiberi possit etiam in ecclesiis non parochialibus, in quibus 

verificentur conditiones parvarum ecclesiarum. 

V. Ut attentis specialibus circumstantiis praedictarum regionum cle

rici etiam simpliciter tonsurati, ultra triennium ab omni officio et bene

ficio suspensi, elapso suspensionis triennio, privati ipso facto habendi 

sint iure deferendi habitum talarem et tonsuram, nisi obtineant spe

cialem licentiam in scriptis a proprio Ordinario. 

VI. Ut tuto admitti possint tamquam causae speciales privationis 

ab officio et beneficio parochiali, praevia legitima seu trina monitione, 

eae quae habentur in articulo 820 decretorum Concilii Plenarii Americae 

Latinae, idest: 

1. ° Publica, perdurans graviterque culpabilis infamatio quoad mores 

sacerdotales, etiam post legitimas admonitionem non correctos, qua cura 

animarum grave damnum patiatur: 

2. ° Temeraria et post legitimam monitionem contumaciter repetita 

ad matrimonium admissio eorum, qui publicis impedimentis rite non 

dispensatis detinentur; 

3. ° Omissio temeraria instructionis catecheticae, diebus saltem domi

nicis et festis solemnibus, per maiorem anni partem et post legitimam 

monitionem pertinaciter continuata. Item temeraria et post legitimam 

monitionem iterata negligentia, in administratione sacramentorum fide

libus in articulo mortis constitutis, etiam ex sola causa distantiae ab 

ecclesia parochiali admissa; 

4. ° Gravis, publica et post legitimam monitionem repetita iniustitia 

et inobedientia in exigendis taxis, praesertim occasione matrimonio-
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rum contrahendorum aut funerum, contra leges dioecesanas de taxis 

latas; 

5. Gravis, publica, per maiorem anni partem temere protracta, atque 

post legitimam monitionem pertinaciter continuata negligentia spiritualis 

curae et institutionis christianae Indis et Nigritis paroeciae impendendae 

secundum normas in legibus dioecesanis praescriptas. 

VII. Ut attentis specialibus circumstantiis dictarum regionum c i r c a , 

bona ecclesiastica, Episcopi, praevio Capituli vel Consultorum dioecesa¬ 

norum consensu, facultatem habeant: 1. ° Locandi bona ecclesiastica ultra 

consuetum triennium, usque ad novem vel duodecim annos, dummodo 

iuxta leges civiles periculum non adsit quod locatio transeat in emphy¬ 

teusim; 2. ° Libere alienandi bona ecclesiastica, ubi summa pecuniae non 

excedat valorem viginti millium libellarum monetae propriae nationis, 

si necessitas vel evidens utilitas id postulent, et pretium inde obveniens 

investiatur loco honesto tuto et fructifero, favore Ecclesiae seu causae 

ad quam bona pertinebant. 

VIII. Ut designatis, ubicumque fieri poterit a singulis Ordinariis in 

propria dioecesi nonnullis paroeciis principalioribus, quae Sacerdotibus 

maturae aetatis, probatae vitae, non communi scientia et pietate prae¬ 

ditis, in titulum ad tramitem iuris de regula ordinaria conferantur, 

ceterae omnes paroeciae, imo et superius recensitae, si adiuncta (prudenti 

Ordinarii iudicio aestimanda) id exigant, conferri possint absque con

cursu et ad nutum, salvis tamen privilegiis ab Apostolica Sede concessis, 

et cauto ut facultate transferendi aut removendi paroeciarum rectores, 

Episcopi nonnisi moderate et ex iusta causa utantur; onerata super hoc 

eorumdem Episcoporum conscientia. 

IX. Ut Episcopi conferre possint absque concursu omnes Canoni

c a t u de officio, quoties expedire iudicaverint. 

Contrariis quibuscumque, etiam speciali mentione dignis, non obstan

tibus. 

Datum Romae, die, mense et anno praedictis. 

R. CARD. MERRY DEL V A L 

a Secretis Status. 
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IV. 

INDULTUM EXTENSIONIS LITTERARUM APOSTOLICARUM " TRANS OCEANUM " 

ET CONSTITUTIONIS " ROMANOS PONTIFICES " AD INSULAS PHILIPPINAS. 

Ex Audientia SSmi 

die la Ianuarii 1910. 

SSmus D. N. Pius Div. Prov. Papa X, referente me infrascripto 

Cardinali a Secretis Status, de speciali benevolentia, ad Provinciam 

Ecclesiasticam Manilensem seu ad universam regionem Insularum Phi¬ 

lippinarum extendere dignatus est privilegia Americae Latinae, per Litt. 

Apost. Trans Oceanum, die 17 a Aprilis 1897, a sa. me. Leonis Papae XIII 

ad triginta anno s concessa; ita tamen ut, quousque dicta privilegia pro 

America Latina perdurent, eodem tempore pro Insulis Philippinis vigeant, 

ut tum in America Latina tum in praefatis Insulis eadem sit privilegio

rum duratio. 

Insuper in perpetuum ad easdem Insulas Philippinas extendit 

Constitutionem Romanos Pontifices ab eodem Leone XIII octavo Idus 

Maii 1881 editam. 

Contrariis quibuscumque, etiam speciali mentione dignis, non obstan

tibus.